
第 30 回 JSPO 活推発第 95 号 

平 成 3 0 年 7 月 2 6 日 

 

 

加盟（準加盟及び協力）団体代表者 殿 

公認スポーツ指導者資格協同認定団体 代表者 殿 

都道府県スポーツ少年団本部長 殿 

 

公益財団法人 日本スポーツ協会 

会 長   伊 藤  雅 俊 

 

 

「スポーツを愛するすべての人へ」メッセージの発信について 

（スポーツの現場において発生した事案を受けての日本スポーツ協会 

会長メッセージ） 

 

平素より本会スポーツ推進事業に対し、格別のご理解とご協力を賜り、深くお礼申し上げ

ます。 

さて、スポーツ界における暴力行為等の反倫理的行為については、平成 25(2013)年 4 月 25

日に、本会、日本オリンピック委員会、日本障がい者スポーツ協会、全国高等学校体育連盟、

日本中学校体育連盟の 5 者で「スポーツ界における暴力行為根絶宣言」を採択して以来、関

係団体・関係各位のご協力により、根絶に向けた機運が醸成されてきておりますことを、あ

らためて感謝申し上げます。 

機運が醸成されてきている一方で、本会設置の相談窓口への相談件数は増加傾向にあるほ

か、スポーツ指導者の不適切な指導、ドーピング、スポーツ団体のガバナンス低下などが発

生するなど、根絶に向けた取組をさらに充実させることが必要であると痛感しております。 

このような状況に鑑み、あらためて本会の考えをメッセージとして発信することとし、別

添資料のとおり取りまとめました。 

つきましては、各団体におかれましても、本メッセージを関係団体・組織に共有いただく

ほか、ホームページ・ＳＮＳへの掲載、各種講習会や研修会等のイベントにおける配布など、

周知に格別のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

また、スポーツの現場から反倫理的行為を根絶するためには、すべてのスポーツ関係団体

が一致協力し絶え間ない取組を進めていく必要があり、各団体におかれましても、取組のさ

らなる活性化をお願い申し上げます。 

 

＜同封資料＞ 

・スポーツを愛するすべての人へ＜日本スポーツ協会会長メッセージ＞ 

・スポーツを愛するすべての人へ＜日本スポーツ協会会長メッセージ＞【概要版】 

 

 

【本件に係るお問合せ先】 

公益財団法人 日本スポーツ協会 

スポーツ指導者育成部 

栗原、石黒 

TEL：03－3481-2226 


